

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUNDER HOLDINGS LIMITED 方正控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：00418)

截至二零一六年六月三十日止六個月之 中期業績

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零一五年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日 止六個月	
		二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
收益	2	415,387	398,415
銷售成本		(254,969)	(254,725)
毛利		160,418	143,690
其他收入及盈利	3	33,195	27,510
銷售及分銷費用		(113,425)	(99,378)
行政費用		(33,648)	(36,261)
其他費用，淨額		(40,111)	(51,364)
財務費用	4	(3,866)	(4,546)
分佔聯營公司虧損		(40)	(348)
除稅前溢利／(虧損)	5	2,523	(20,697)
所得稅	6	(4,687)	(17,899)
期內虧損		(2,164)	(38,596)

截至六月三十日

止六個月

二零一六年 二零一五年
(未經審核) (未經審核)

附註

千港元

千港元

歸屬於：

母公司擁有人

(2,113)

(38,538)

非控制股權

(51)

(58)

(2,164)

(38,596)

母公司普通股權持有人應佔每股虧損

7

—基本及攤薄

(0.18) 港仙

(3.21) 港仙

簡明綜合全面收入表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	截至六月三十日 止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
期內虧損	(2,164)	(38,596)
其他全面收入／(虧損)		
其後期間將重新分類至損益之 其他全面收入／(虧損)：		
分佔聯營公司之其他全面收入／(虧損)	79	(140)
換算海外業務之匯兌差額	<u>(8,565)</u>	<u>417</u>
其後期間將重新分類至損益之 其他全面收入／(虧損)淨額	<u>(8,486)</u>	<u>277</u>
期內其他全面收入／(虧損)，扣除稅項	<u>(8,486)</u>	<u>277</u>
期內全面虧損總額	<u>(10,650)</u>	<u>(38,319)</u>
歸屬於：		
母公司擁有人	(10,597)	(38,261)
非控制股權	<u>(53)</u>	<u>(58)</u>
期內全面虧損總額	<u>(10,650)</u>	<u>(38,319)</u>

簡明綜合財務狀況表
二零一六年六月三十日

		二零一六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		318,766	329,561
投資物業		99,533	99,648
於聯營公司之投資		5,120	5,148
可供出售投資		4,079	6,682
無形資產	8	6,846	9,795
遞延稅項資產		1,171	1,367
已抵押存款		3,012	1,791
非流動資產總值		<u>438,527</u>	<u>453,992</u>
流動資產			
存貨		75,933	77,281
應收合同客戶款項總額		38,764	27,142
貿易應收款項及應收票據	9	175,941	156,093
預付款項、按金及其他應收款項		296,269	307,767
按公平值計入損益之股本投資		642	922
已抵押存款		15,171	22,145
現金及現金等值物		573,557	612,873
可收回稅項		-	276
流動資產總值		<u>1,176,277</u>	<u>1,204,499</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	10	65,635	66,158
應付合同客戶款項總額		21,194	28,638
其他應付款項及應計負債		327,632	382,637
計息銀行借貸		191,710	160,190
應付稅項		4,452	5,052
流動負債總值		<u>610,623</u>	<u>642,675</u>
流動資產淨值		<u>565,654</u>	<u>561,824</u>
資產總值減流動負債		<u>1,004,181</u>	<u>1,015,816</u>

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
遞延稅項負債	<u>33,619</u>	<u>34,604</u>
資產淨值	<u>970,562</u>	<u>981,212</u>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	<u>850,395</u>	<u>860,992</u>
	970,370	980,967
非控制股權	<u>192</u>	<u>245</u>
權益總值	<u>970,562</u>	<u>981,212</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零一六年六月三十日

1. 會計政策

截至二零一六年六月三十日止六個月之此等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。編製未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及編製基準，與截至二零一五年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採用之會計政策及編製基準相同，惟對本集團造成影響及本集團就本期間之財務報表首次採用之下列新頒佈及經修訂之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(亦包括香港會計準則及詮釋)除外：

香港財務報告準則第14號	監管遞延賬目
香港財務報告準則第10號、	投資實體：應用綜合入賬之例外情況
香港財務報告準則第12號及	
香港會計準則第28號	
(二零一一年)(修訂本)	
香港財務報告準則第11號(修訂本)	收購共同經營權益之會計入賬
香港會計準則第1號(修訂本)	披露計劃
香港會計準則第16號及	可接受折舊及攤銷法之澄清
香港會計準則第38號(修訂本)	
香港會計準則第27號(二零一一年)	獨立財務報表之權益法
(修訂本)	
二零一二年至二零一四年週期之	多項香港財務報告準則之修訂
年度改進	

採納上述香港財務報告準則對本集團之會計政策及本集團簡明綜合中期財務報表之計算方法並無重大影響。

2. 業務分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元。下表呈列本集團截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月之分部收益及業績資料：

	媒體業務之		非媒體業務之		企業		其他		總計	
	軟件開發、系統集成 及信息產品分銷		信息產品分銷							
	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部收益：										
售予對外客戶	410,580	374,322	4,537	23,888	-	-	270	205	415,387	398,415
分部業績	6,048	(14,751)	18	(1,974)	(4,348)	(6,678)	183	157	1,901	(23,246)
調節：										
利息收入									6,635	9,047
匯兌差額之淨額									(2,107)	(1,604)
財務費用									(3,866)	(4,546)
分佔聯營公司虧損									(40)	(348)
除稅前溢利/(虧損)									2,523	(20,697)

3. 其他收入及盈利

	截至六月三十日	
	止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	1,559	1,952
其他利息收入	5,076	7,095
租金總收入	1,675	1,395
政府補助	22,623	15,191
按公平值計入損益之股本投資之公平值收益	-	577
其他	2,262	1,300
	<u>33,195</u>	<u>27,510</u>

4. 財務費用

	截至六月三十日	
	止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
銀行貸款利息	<u>3,866</u>	<u>4,546</u>

5. 除稅前溢利/(虧損)

本集團之除稅前溢利/(虧損)已扣除/(計入)：

	附註	截至六月三十日	
		止六個月	
		二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
出售貨品成本		212,744	218,691
折舊		8,942	8,531
無形資產攤銷	8	2,855	3,861
出售物業、廠房及設備項目之收益		(63)	(185)
貿易應收款項減值		52	5,960
其他應收款項減值		3,832	3,368
可供出售投資減值		2,899	659
按公平值計入損益之股本投資之公平值虧損/(收益)		326	(577)
陳舊存貨撥備		4,114	5,742
匯兌差額之淨額		<u>2,107</u>	<u>1,604</u>

6. 所得稅

	截至六月三十日	
	止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
當期一香港		
期內稅項	-	122
當期一中國內地		
期內稅項	3,857	1,559
以往年度撥備不足／(超額撥備)	1,145	(320)
本期間作出之其他稅項撥備	-	16,538
遞延	(315)	-
	<u>4,687</u>	<u>17,899</u>
期內稅項總額		

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(截至二零一五年六月三十日止六個月：16.5%)計算。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，除若干中國附屬公司享有15%之優惠稅率外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司一間中國附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)就先前所收取之政府補助計提企業所得稅撥備合共16,538,000港元。該款項已於二零一五年六月三十日前悉數繳付予地方稅務局。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

7. 母公司普通股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據期內母公司普通股權持有人應佔未經審核虧損約2,113,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：38,538,000港元)，及期內已發行普通股之加權平均數約1,199,747,000股(截至二零一五年六月三十日止六個月：1,199,747,000股)計算。

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

8. 無形資產

	附註	專利及 軟件收購 (未經審核) 千港元	媒體軟件之 開發開支 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
二零一六年六月三十日				
於二零一六年一月一日之成本，				
扣除累計攤銷及減值		6,233	3,562	9,795
期內撥備之攤銷	5	(1,555)	(1,300)	(2,855)
匯兌調整		(64)	(30)	(94)
		<u>4,614</u>	<u>2,232</u>	<u>6,846</u>
於二零一六年六月三十日		4,614	2,232	6,846
於二零一六年六月三十日：				
成本		9,917	10,503	20,420
累計攤銷及減值		(5,304)	(8,270)	(13,574)
		<u>4,613</u>	<u>2,233</u>	<u>6,846</u>
賬面淨值		4,613	2,233	6,846
二零一五年六月三十日				
於二零一五年一月一日之成本，				
扣除累計攤銷		–	7,403	7,403
來自關連公司之收購		12,310	–	12,310
期內撥備之攤銷	5	(1,988)	(1,873)	(3,861)
匯兌調整		28	–	28
		<u>10,350</u>	<u>5,530</u>	<u>15,880</u>
於二零一五年六月三十日		10,350	5,530	15,880
於二零一五年六月三十日：				
成本		12,343	11,270	23,613
累計攤銷		(1,993)	(5,740)	(7,733)
		<u>10,350</u>	<u>5,530</u>	<u>15,880</u>
賬面淨值		10,350	5,530	15,880

9. 貿易應收款項及應收票據

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力維持嚴格控制尚未收取之應收款項，高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。由於上文提到之原因及本集團之貿易應收款項乃有關眾多不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之本集團貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	137,783	116,469
7至12個月	17,582	15,909
13至24個月	9,980	23,715
超過24個月	10,596	—
	<u>175,941</u>	<u>156,093</u>

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)之附屬公司款項約13,884,000港元(二零一五年十二月三十一日：14,212,000港元)，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

10. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	43,779	44,884
7至12個月	10,013	6,235
13至24個月	3,859	4,826
超過24個月	7,984	10,213
	<u>65,635</u>	<u>66,158</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付北大方正附屬公司款項約962,000港元(二零一五年十二月三十一日：1,390,000港元)，該等款項須按關連公司給予其主要客戶之類似信貸條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結賬。

中期股息

董事會不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零一六年六月三十日止六個月錄得母公司擁有人應佔未經審核綜合虧損約2,100,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：38,500,000港元)。由於媒體分部軟件產品之銷售增加，本集團於本中期期間之營業額增加4.3%至約415,400,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：398,400,000港元)。本中期期間之毛利增加11.6%至約160,400,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：143,700,000港元)。由於具有較高毛利率的軟件及技術服務銷售比重增加，導致毛利率由上個中期期間的36.1%增加至本中期期間的38.6%。

母公司股權持有人應佔本集團本中期期間經營業績有所改善，主要歸因於：

- a. 收益上升4.3%至約415,400,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：398,400,000港元)；及
- b. 由於上個期間就所收取之政府補助作出其他稅項撥備，導致稅款由約17,900,000港元減少至4,700,000港元。

本年度母公司股權持有人應佔之每股基本及攤薄虧損為0.18港仙(截至二零一五年六月三十日止六個月：3.21港仙)。

業務回顧及前景

(A) 媒體分部之軟件開發及系統集成(「媒體業務」)

於本中期期間，本集團媒體業務之營業額上升9.7%至約410,600,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：374,300,000港元)。分部業績錄得溢利約6,000,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：虧損14,800,000港元)。本中期期間媒體業務的毛利率增至39.0%(截至二零一五年六月三十日止六個月：38.0%)。分部業績改善乃由於分部收益增加及嚴格控制開支。

字庫業務

2016年字庫版權環境繼續好轉，在廣州起訴了一家企業侵權使用字庫。在國家大劇院舉辦了「字道2016」展覽，在上海舉辦了「數往知來—向前輩致敬暨方正字庫新品發布會」，會上正式發布了水雲、銳正黑、帝后體、雅珠體等十款中文新字體系列以及和TypeTogether公司合作推出的32款西文字體系列，並正式發布了方正壓縮字庫解決方案、雲字庫解決方案、寫字先生以及「開放合作，共贏未來」的戰略。繼續推進新聞出版重大科技工程項目—中華字庫工程第17包和第20包的開發工作。方正字體同時在小米、酷派、Oppo等多家手機應用商店上線，面向網民銷售。

互聯網大數據業務

在經濟、政治、文化、社會等各個領域的信息化快速發展的大環境下，充分利用自主知識產權的互聯網大數據搜索分析技術，實現數據量大，速度快，類型多，分析全，應用方便等特色技術，形成針對不同領域相對應的互聯網大數據解決方案。尤其在優勢行業，承接多個大項目的實施，實現優勢行業80%以上的市場佔有率。在原有技術基礎上，打造成成熟產品模式，達到快速佔領優勢市場的目的。同時打造出減耗增效的雲服務平台服務模式，使軟件使用者無需投入任何硬件設備即可實現大數據的應用，同時實現技術層面的快速迭代，達到快速覆蓋市場的目的。在北京大學研究院的大力支持下，不但培養出了一批基於互聯網大數據的高層次專業技術人才，同時經過自身多年的磨練與努力，已在互聯網大數據行業具備有一定的洞察力與深度理解力，在已經實現的項目中多次得到國家級業內專家的好評。除此之外，在現有業務與技術的基礎上，繼續引進人才，加大數據中心的投入，專項資金用於技術研發與產品規劃，進一步通過技術的進步鞏固行業地位。

印刷業務

在數字主宰與智能先驅的大背景下，持續打造完善噴墨和數碼印刷全系列解決方案，為印刷行業提供完整的傳統、數碼和互聯網融合的「全能印廠」解決方案，助力印刷企業在移動互聯時代實現產業升級，保障方正的業務模式持續向服務轉型，最終從市場佔有率和技術引領性兩個方面成就方正的引領地位。當下，印刷業面臨前所未有的挑戰和機遇，印刷未來的發展機遇，從技術來講是噴墨技術，從市場來看是包裝市場。方正在2005年開始布局噴墨技術，目前，擁有3個系列15個型號產品，2016年，規劃將推出針對印鐵市場的K800S、針對POD市場的P5600等新系統，推進和成就在藥包、煙包、標籤、軟包、印鐵等包裝市場市場佔有率第一，鞏固方正是中國噴墨技術引領者的地位。另外，加大自主知識產權軟件研發和創新，如持續完善針對中小學教材的安全傳版的電子膠片解決方案，針對混合數字印刷生產的智能生產中樞系統及數字化工作流程、針對社會對防偽溯源和市場營銷需求的二維碼防偽溯源系統以及解決出版社在互聯網時代面臨的內容生產的準確性、安全性及生產效率提升的數字印刷雲平台，逐漸打造出面向未來的技術護城河。

數字媒體業務

在傳統媒體逐年衰退的情況下，積極布局大數據架構、分析與應用技術，抓住媒體融合發展的機遇，迅速推進產業布局，形成了「媒體融合一體化平台建設」、「新媒體矩陣平台建設」、「大數據應用平台建設」三個重點產品方向，並在市場中取得優勢領先地位。其中「媒體融合一體化平台建設」市場佔有率達到85%以上，與中央、省級、地市級報社全面形成合作關係；「新媒體矩陣平台建設」取得了重構技術系統並在全國形成中央、地市典型樣板用戶，在新聞客戶端建設中，廣東「南方+」、江蘇「交匯點」、山東「新銳大眾」等成為行業標杆並具有重要影響力；「大數據應用平台建設」在寧波日報、大眾日報等取得突破，未來發展可期。與此同時，在業務轉型方向堅

持移動化、數據化、平台化、服務化，創新三個互聯網應用平台：媒體大數據應用平台為媒體編採提供大數據新聞熱點、報道指揮、專題彙聚、報道追蹤、傳播分析、用戶管理等服務；新空雲泛媒體一體化開放平台為地方媒體、政務新媒體、企業新媒體、自媒體等提供一體化、全方位、多終端、雲服務的新型媒體生態圈服務；媒體輿情服務平台與媒體一起攜手開展地方、行業政企輿情信息服務。數字媒體業務已經面向未來發展在技術、市場、創新產品與服務方面做出布局，為未來可持續發展奠定堅實的基礎。

數字出版業務

在移動互聯網、雲計算、大數據的技術驅動下，中國出版業進入融合發展時代，傳統出版向數字出版轉型，方正電子基於移動互聯、大數據、雲計算等技術打造推出智慧出版解決方案，推動出版業數字化轉型升級和業務模式創新，重點圍繞內容生產平台完善書暢圖書協同編撰平台、研發書暢工具書數字化編撰平台、科技期刊同步出版平台、智享新媒體運營發布平台、面向專業出版的大數據知識服務平台、面向教育出版的在綫教育平台，助力了出版業融合發展，轉型創新，方正智慧出版解決方案先後簽約中國出版集團、人民教育出版社、中國時代經濟出版社、中國金融出版社、上海人民美術出版社等數十家行業大單，體現了技術實力和技術優勢，持續引領數字出版技術的發展。

數字教育業務

依托方正飛翔數字教材開發工具，先後承擔北京教育科學研究院、廣東出版傳媒集團等多個數字教材開發項目，引領數字教材向交互化、富媒體化、情景化、遊戲化發展，在基礎教育數字教材開發上具有領先的技術和市場份額，同時延伸專業出版領域承擔中國煤炭工業出版社等多個面向職業教育高等教育數字教材開發，推出數字教材雲發行平台，並從技術向資源服務業務進行有效拓展。

(B) 非媒體分部之軟件開發及系統集成(「非媒體業務」)

於本中期期間，本集團非媒體業務之營業額減少81.0%至約4,500,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：23,900,000港元)，而其分部業績錄得溢利約20,000港元(截至二零一五年六月三十日止六個月：虧損2,000,000港元)。

非媒體業務提供之主要產品包括多種信息產品，如惠普、日立、IBM、甲骨文系統及西門子等多個國際知名品牌信息產品製造商之伺服器、儲存裝置及工作站等。分部收益減少主要是由於中國銀行業之信息產品銷售額下降所致。分部業績有所改善是由於貿易應收款項減值於本中期期間減少所致。

前景

為刺激業務增長，本集團管理層將密切監察中國經濟及資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新方案及為客戶提供更具成本效益之產品及方案，以滿足客戶需求及提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以達致有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團的薪酬及花紅制度之整體架構按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團業務成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供激勵與獎勵。於本中期期間，本集團概無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。

於二零一六年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,098人(二零一五年十二月三十一日：1,171人)。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零一六年六月三十日，本集團之計息銀行借貸為約191,700,000港元(二零一五年十二月三十一日：160,200,000港元)，其中133,600,000港元(二零一五年十二月三十一日：96,600,000港元)按固定息率計息及58,100,000港元(二零一五年十二月三十一日：63,600,000港元)按浮動息率計息。銀行借貸以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)計值，並須於一年內清償。本集團之銀行信貸由本公司、本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)及北大方正之附屬公司北大方正集團財務有限公司提供之企業擔保、本集團之若干土地及樓宇、投資物業及銀行存款作為抵押。

於二零一六年六月三十日，本集團之資產總值為1,614,800,000港元，資金來自負債644,200,000港元、非控制股權200,000港元及權益970,400,000港元。本集團於二零一六年六月三十日之每股資產淨值為0.81港元(二零一五年十二月三十一日：0.82港元)。

本集團於二零一六年六月三十日之現金及銀行結餘合共為588,700,000港元(二零一五年十二月三十一日：635,000,000港元)。經扣除銀行借貸總額191,700,000港元(二零一五年十二月三十一日：160,200,000港元)後，本集團於二零一六年六月三十日之現金及銀行結餘淨額為397,000,000港元，而二零一五年十二月三十一日則為474,800,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及信託收據貸款，受季節性影響甚微。於二零一六年六月三十日，本集團資產負債比率(即借貸總額佔股東權益總額之百分比)為0.20(二零一五年十二月三十一日：0.16)，而本集團之營運資金比率為1.93(二零一五年十二月三十一日：1.87)。

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作短期港元、人民幣及美元存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險甚微。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨的匯率波動風險甚微。概無動用任何財務工具對沖有關風險。因此，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

合約

於二零一六年六月三十日，主要軟件開發及系統集成業務合約總值約512,800,000港元(二零一五年十二月三十一日：426,800,000港元)，預期均將於一年內完成。

附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購及出售

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購或出售事項。

資產抵押

於二零一六年六月三十日，本集團位於香港之土地及樓宇約值73,900,000港元、投資物業約值90,000,000港元，以及約18,200,000港元之銀行存款已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司並無贖回其任何上市證券。截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

企業管治

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)之所有守則條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載的證券交易的標準守則規定之準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

審核委員會

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

刊發中期業績及中期報告

本公司之二零一六年中期報告載有根據上市規則附錄十六規定提供之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.irasia.com/listco/hk/founder)，以供閱覽。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
肖建國

香港

二零一六年八月二十六日

於本公告日期，本公司之董事會由執行董事肖建國教授(主席)、邵行先生(總裁)、劉建先生、楊斌教授、左進女士及孫敏女士，以及獨立非執行董事李發中先生、王林潔儀女士及馮文賢先生組成。

* 僅供識別